On. Wilfan

ANNUARIO

— DEL —

PRIMO GINNASIO

SUPERIORE COMUNALE

DI

TRIESTE

PUBBLICATO ALLA FINE DELL' ANNO SCOLASTICO

1913-1914

— TRIESTE —
STABILIMENTO ARTISTICO TIPOGRAFICO G. CAPRIN
1914.

ANNUARIO

— DEL —

PRIMO GINNASIO

SUPERIORE COMUNALE

DI

TRIESTE

PUBBLICATO ALLA FINE DELL' ANNO SCOLASTICO

1913-1914

TRIESTE

STABILIMENTO TIPOGRAFICO G. CAPRIN

1914.

Editrice la Direzione della Scuola.

šolska prečista d

ANNUARIO

di

PRIMO GINNASIO

SUPERIORE COMUNALE

TRIESTE

RIEDUCATO ALLA FINE DELL'ANNO SCOLASTICO

1913-1914

N 939/1956

TRIESTE

STABILIMENTO TIPOGRAFICO G. CARPINI

1914

Stampato in Trieste dalla Scuola

De Socratica philosophia
a Cicerone in Laelio adhibita
dissertatio.

Commoratio Athenis maximi momenti fuit in vita M. T. Ciceronis. Qui septem et viginti annos natus, cum esset biennium versatus in causis et iam in foro celebratum eius nomen esset, Roma profectus est (Brut. 91. 315) Athenasque petivit ad curandam valetudinem. Nam cum illo tempore in eo esset summa gracilitas et infirmitas corporis, commovebantur omnes quibus adulescens carus erat, amicique et medici eum hortabantur, ut causas agere desisteret (ibid. 91. 313-314). Atheniensium autem civitas, excusso Macedonum iugo, in societatis fidem et amicitiam Romanorum recepta, denuo surrexerat¹⁾, et, sicuti iam fuerat totius Græciæ lumen (pro leg. Man. V. 11), tum facta erat metropolis orbis Romani exculti atque eruditi. Ad quam cum confluerent undique adulescentes alii alia causa, vel ut audirent philosophos rhetoresque, vel quod percipere cuperent ubertatem et vim artium Græcarum, etiam Cicero eo se contulit, rhetoricae artis studio operam navavit oratoriisque exercitationibus se dedit. Sed in primis positum esse volebat Cicero (Orat. IV. 14) sine philosophia neminem posse effici eloquentem, nam, nec latius, inquit, neque copiosius de magnis variisque rebus sine philosophia potest quisquam dicere; idemque principes et doctores philosophiæ Athenis audivit summo studio summaque constantia. Gravioris autem momenti fuit commoratio Ciceronis Athenis, quod ibi convenit cum T. Pomponio Attico, quem Romæ, cum ille quoque ad augurem Scaevolam ventitaret (De leg. I. 4), iam cognoverat. Magna quidem, ut inter adolescentulos, etiam Romæ familiaritas Ciceronis cum Attico fuerat; sed Athenis, cum abessent a patria, a parentibus, a familiaribus studiisque, quæ diligenter, operam darent, amicitiam contraxerunt, quæ usque ad mortem Ciceronis semper sibi constans eique in summa rerum desperatione solatium ac perfugium fuit. Neque dubitamus affirmare

¹⁾ Heusde, Cicero PhiloPlaton pag. 103.

amicitiam Attici in Ciceronem eo maioris momenti fuisse, quod ipsa animum eius sustinuit in rerum adversitate, in quam incidit et infirmitate naturæ et asperitate temporum, quibus partes rei publicæ se in vicem lacerabant et excidebant alternisque insidiis et dimicationibus clades suas duplicabant et instaurabant.

Quod autem ad Latinas litteras attinet, minoris non est momenti hæc amicitia, quæ eas auxit gemmis purissimis. Huic enim familiaritati non solum epistolas Ciceronis ad Atticum debemus, sed etiam libros, quos multos ad fidissimum amicum Cicero vel sponte sua misit, vel Attici rogatu scripsit.

In quibus et «Laelius» est, quem Cicero, cum Atticus saepe cum eo egisset, ut de amicitia aliquid scriberet, non invitus literis mandavit (Lael. I. 4). Res quidem visa est M. Tullio cum omnium cognitione tum ipsius familiaritate cum Attico digna (ibid.) et libellum de amicitia in lucem edidit. Quod sine dubio ei grave non fuit: nam amicitiam Pompei non satis constantem, eandem Milonis desiderio tantum honorum contractam expertus erat: sed, quod maius est, suavissimo, veracissimo fidissimoque amico utebatur constanter. De amicitia igitur disseruit, ut consiliis suis multis prodesset (Lael. I. 4): nam ea tempora erant, quibus, re publica ad interitum properante, pudoris, humanitatis, verecundiæ nullam rationem haberent cives Romani, favorem tantum spectarent eorum, penes quos maxima tum erat auctoritas; quem ut consequerentur nihil religioni habebant. O tempora, o mores! Vincula sacrosancta contemnebant Quirites, vim conscientiæ inferebant, nihil amplius retinebant pristinae virtutis¹⁾. Adeoque cum a parentibus degenerassent, supervacaneus non fuit libellus, in quo de amicitia disseruit Cicero; qui cum rerum desperationem non bene nosset semperque speraret fore, ut partes rei publicæ inimicitias deponerent paxque inter easdem rediret, imaginem adumbravit perfectæ amicitiae, optimæ et pulcherrimæ vitæ supellectilis (Lael. XV. 55), quæ nisi inter bonos esse non potest (Lael. XVIII. 65), cuius est vis voluntatum, studiorum, sententiarum summa consensio (Lael. IV. 15). Consilium autem, quo liber scriptus est, ut ait

¹⁾ Ramorino, Lelio dell'amicizia, dialogo di M. Tullio Cicerone, Loescher, 1886, pagg. IX—X.

Nauckius¹⁾, duplex est: non solum errores de amicitiae natura, in quibus cives versabantur, tollere sibi proposuit Cicero, sed etiam ad id spectavit, ut amicissimo suo, Pomponio Attico, quæ ipse de hac re sentiret, exponeret mutuaeque amicitiae erigeret monumentum ære perennius.

Quod sine dubio consecutus est; namque dialogus de amicitia, in quo suavitas quaedam sermonis haudquaquam mediocre condimentum est optimorum præceptorum, etiam hodie legitur sicuti ante undeviginti sæcula maxima cum voluptate.

Suavitatem vero sermonis ut omittamus, forma ipsa dialogica, qua Cicero auctore Platone moreque Aristotelio cum in aliis libellis tum in hoc aptissime usus est, ad id confert, ut præcepta, quæ in Laelio exponuntur, expedite et facile fluant eaque posita in hominum veterum auctoritate et eorum inlustrium plus gravitatis habeant (Lael. I. 4). Suntque veteres homines iidemque illustres, quos Cicero disputantes inducit, C. Laelius Sapiens cum generis, Q. Mucio et C. Fannio. Scripserat hic non ineleganter historiam, quæ neque nimis fuit infans neque perfecte diserta; quod autem ad philosophiam attinet, soceri instituto Panætium audiverat (Brut. 26. 101). Apud Q. Mucium Scaevolam augurem, qui iuris civilis intelligentia atque omni prudentiæ genere præstabat (Brut. 26. 102) et qui philosophiam Stoicorum sequebatur, didicerat Cicero ius civile; nam sumpta virili toga ita erat ad eum deductus a patre, ut, quoad posset et liceret, a senis latere nunquam discederet. Itaque multa ab eo prudenter disputata, multa etiam breviter et commode dicta memoriæ mandavit (Lael. I. 1), in iis sermonem Laeli de amicitia, habitum ab illo paucis diebus post mortem Africani anno a. u. c. 625 (Lael. I. 3), quem Scaevola exposuerat Ciceroni paucisque admodum familiaribus quemque Cicero suo arbitratu rettulit. Sed, tametsi verum esse potest Laelium de amicitia collocutum esse cum generis suis, veri simile est non omnia esse Laeli, quæ Cicero hic scripsit; Laeliusque si hæc audiret, idem dicere posset, quod Socrates de Platone Lysidem legente exclamasse fertur (Diog. Laert. III. 1. 24:) Ἡράκλειος, ὡς πολλά μου κατεψεύθεθ' ὁ νεκρίσκος. Tamen sunt præcepta Ciceronis, qualia mitis sapientia Laeli sine dubio probaret: neque inconsulto eius personam elegit Cicero.

¹⁾ Laelius mit deutschen Anmerkungen, Berlin 1884.

Qui acceperat a patribus maxime memorabilem C. Laeli et P. Scipionis familiaritatem fuisse (Lael. I. 4) eandemque voluit notam posteritati fore (Lael. IV. 15). Huc accedit, quod Laelius, qui sapiens usurpabatur (De off. II. 11. 41) et summus imperator (ibid.), præclarus orator (Brutus 21, 82 et 24, 94; De orat. II. 84. 341; Quint. 12. 3. 10), pœta nobilissimus Svet. Vita Ter. 2—3) fuit, etiam ad philosophiæ Græcorum studium se contulit, quam latinis litteris illustravit Cicero. Quam ob rem persona Laeli, quem Cicero etiam in libris De republica et De senectute induxerat loquentem quemque fatetur (Pro Archia VII. 15—16) excellenti animo et virtute hominem et naturæ ipsius habitu prope divino per se ipsum et moderatum et gravem doctumque (Tusc. I. 3. 5) fuisse, maxime idonea ei visa est, quæ de amicitia ea dissereret, de quibus iam disputavissent philosophi Græci. Nam cum de republica idem ac Laelius sentiebat Cicero (Lael. XXV. 96), tum in eodem litterarum genere versabatur; atque sicut Laelius philosophia græca doctissimus fuit et philosophum Panætium, principem Stoicorum (Acad. II. 33), eruditissimum (pro Mur. 31. 66) virum et in primis ingenuum et gravem (De fin. IV. 9. 23) domum suam recepit (Tusc. I. 33. 81), ita rettulit se M. T. Cicero, cum defensionum laboribus senatoriisque muneribus aut omnino aut magna ex parte esset liberatus, ad ea studia, quibus continetur ratio et disciplina omnium artium, quæ ad rectam viam pertinent (Tusc. I. 1) atque voluit, nisi quæ causa gravior obstitisset, nullum esse philosophiæ locum, qui non latinis litteris inlustratum a se pateret (De div. II. 2). Et ipsius rei publicæ causa philosophiam Romanis hominibus explicandam putavit; magni existimans interesse ad decus et laudem civitatis res tam graves tamque præclaras latinis etiam litteris contineri (De nat. deor. I. 4. 7). Quod enim, inquit (De div. II. 2), munus rei publicæ afferre maius meliusve possumus, quam si docemus atque erudimus inventutem?

Sed quod ad philosophiam attinet, amplexus est Cicero, sicuti Romani semper fecerant, non unum tantum, sed plures fontes; cuius rei causæ cum in natura Romanorum tum in illius educatione quærendæ sunt. Nunquam enim philosophiæ parti, quæ in rerum contemplatione, semper ei, quæ in actione versatur, operam dabant Romani, qui ex variarum scholarum rationibus

id eligere solebant, quod sibi utilitati esse posse putarent. Quod etiam naturæ Romanorum consentaneum est, qui aetatem non in litteris, sed in foro degebant et, aliter ac Græci, solum otiosum tempus in litteris consumere solebant. Quales Romani, talis Cicero. Libris, qui De re publica et De legibus inscribuntur, in certamen cum Platone se commisit, sed non, sicuti Plato iam fecerat, vitam in philosophia egit; Aristotelem laudavit (Tusc. I. 4; De fin V. 3. 7; Orat. 51. 172; De orat. II. 38. 160; Brut. 31. 121) eiusque more (Ad fam. I. 9. 23) scripsit, sed auctoritatem eius secutus non est, qui totum se contulit ad naturæ philosophiæque studium. Cicero in foro vixit atque in rem publicam omni cogitatione curaque incubuit; ad summos honores pervenire voluit totumque se vovit publicis curis; cum autem in unius dominatum rediisset civitas clavumque rei publicæ obtinuisset Cæsar et qui pater patriæ erat salutatus et ad stabiliendam rem publicam omnes ingenii vires contulerat, ab ea gerenda avocatus esset; cum, Tullia, senis deliciis, mortua, ille iam non haberet, quo confugeret, ubi conquiesceret, cuius in sermone et suavitate omnes curas doloresque deponeret (Ad fam. IV. 6. 2), in otium se rettulit muneribusque et filia orbatu in philosophiæ portum confugit. Recreavit igitur sese studiis litterarum et philosophiæ, quam iam adulescens coluerat. Sed ne tum quidem profectus erat Cicero e disciplina unius magistri: Romæ Phædrum audierat, Diodotum, Philonem Larissæum, quorum primus de grege Epicuri, alter a Zenonis schola erat, tertius Platonius. Antiochum, qui didicit apud Philonem tam diu, ut constaret diutius didicisse neminem quique appellabatur Academicus, sed erat quidem, si per pauca mutavisset, germanissimus Stoicus (Acad. II. 43), audivit Cicero Athenis (Brut. 91. 315; De fin V. 1. 1), ubi neque Peripateticos neque senem Zenonem neglexit; Rhodi autem magistro usus est Posidonio (De fato 3; De nat. deor. I. 3. 6), Panæti discipulo. Atque per se intellegitur ex disciplinis tam variis tamque dissimilibus in Romano homine eclecticismum tantum oriri potuisse. Qui sine dubio ex omnibus libris philosophicis, quos ille scripsit, apparet neque mirum est, etiam e «Laelio». Cuius libelli etiamsi omnia laudare non possumus, cum ex illo eluceat et pateat Ciceronem multa plus quam æquum iterasse, alia e contrario neque clare neque perspicue explicavisse,

hæc tamen celeritati tribuenda sunt, qua dialogum, cum rei publicæ maxima pericula impenderent, scripsit. Sed «Laelius» nobis testis est neque ægritudines neque dolores, quibus summus vir affectus est posterioribus vitæ annis, aciem eius mentis præstrinxisse. Nam cum de amicitia studiosissime disputavissent Academici, Peripatetici, Stoici, Epicuræi; cum Plato in libello *Λόσις* non minus quam Aristoteles in libris VIII-IX *Ἠθικῶν Νικομαχείων*; Speusippus atque Theophrastus in libris *Περὶ φιλίας* non minus quam Epicurus (apud Diog. Laert. X. 148 *Κυρίᾳ δόξῃ* 28; Cic. De fin. I. 20. 65) de hac re disseruissent, omnia, quæ illi dixerant, perpendit Cicero summa cum diligentia; atque ea, quæ non satis bona apparebant, cum reiiceret, — Epicuri enim de hac re præcepta (De fin. II. 24. 78 — 26. 85) refellerat, — quæ bona et utilia videbantur retinuit atque hoc libro delectationis pleno aptissime concinneque composuit.

Nunc persequamur, quos potissimum auctores habuerit et in primis mentionem faciamus

DE THEOPHRASTO.

Theoprasti (Acad. I. 9) peripatetici philosophi liber, qui inscribatur *Περὶ φιλίας*, præcipuus fons fuisse videtur, quo Cicero usus est in conscribendo dialogo de amicitia. Ait enim Gellius (Noctes Atticæ I. 3. 11): «(Theoprasti) librum (primum *Περὶ φιλίας*) M. Cicero videtur legisse, cum ipse quoque librum de amicitia componeret. Et cetera quidem, quæ sumenda a Theophrasto existimavit, ut ingenium facundiaque eius fuit, sumpsit et transposuit commodissime aptissimeque». Nobis autem diiudicare non licet, quantum hauserit Cicero e fonte Theophrasteo, cum huius libri *Περὶ φιλίας* usque ad nos non pervenerint; sed habemus in libello de amicitia locos quosdam, qui profecto Theophrasto tribuendi sunt.

Quæ de amicitiiis contrahendis et dissolvendis disserit Cicero, veri simile est (Lael. XVII. 62-XVIII; XX. 74-76-XXV) e Theoprasti libro sumpta esse. Apud Plutarchum (*Περὶ φιλαδελφίας* cap. 8 pag. 482 B) enim legimus Theophrastum dixisse: τοὺς ἄλλοτρίους εὐ φιλοῦντα θεῖ κρίνειν, ἀλλὰ κρίναντα φιλεῖν, quæ Cicero iisdem verbis (Lael. XXII. 85): «cum iudicaris, diligere oportet,

non, cum dilexeris, iudicare». Atque perspicuum est hanc sententiam veteres omnes scriptores tribuisse maximo Aristotelis discipulo, cum Seneca (Ep. 3. 2) ita scribat: «si aliquem amicum existimas, cui non tantundem credis quantum tibi, vehementer erras et non satis nosti vim veræ amicitiae. Tu vero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius. Post amicitiam credendum est, ante amicitiam iudicandum. Isti vero præpostere officia permiscent, qui contra præcepta Theoprasti, cum amaverint, iudicant, et non amant, cum iudicaverint».

At videtur Theophrastus amplius quam Cicero tractavisse quasdam res difficiliore, in iis *quatenus amor in amicitia progredi debeat* et an contra ius contrave morem faciendum pro amico sit et in qualibus causis et quemnam usque ad modum (Gellius N. A. I. 3. 9). Namque ait Gellius (N. A. I. 3. 10-12): «super hac quæstione cum ab aliis (philosophiæ sectatoribus) multis, tum vel diligentissime a Theophrasto disputatur, viro in philosophia peripatetica modestissimo doctissimoque. (Ex eius libro), quæ sumenda existimavit, sumpsit M. Cicero; hunc autem locum, de quo satis quæsitum esse dixi, omnium rerum aliarum difficillimum, strictim atque cursim transgressus est. Neque ea, quæ a Theophrasto pensiculate atque enucleate scripta sunt, exsecutus est; sed, anxietate illa et quasi morositate disputationis prætermissa, genus ipsum rei tantum paucis verbis notavit». Atque vero negare non licet satis perspicue de hac re disputavisse Cicero-nem neque in Laelio (XVII. 61), ubi dicit: «si qua fortuna acciderit, ut minus iustæ amicorum voluntates adiuvandæ sint, in quibus eorum aut caput agatur aut fama, declinandum de via est, modo ne summa turpitude sequatur. Est enim, quatenus amicitiae dari venia possit; nec vero negligenda est fama, nec mediocre telum ad res gerendas existimare oportet benevolentiam civium» neque in libro tertio De officiis, quo Cicero de difficultate disputat, in quam homines incidere solent, si id, quod speciem habet honesti, pugnet cum eo, quod utile videatur. Dicit enim (De off. III. 10. 43): «Maxime perturbantur officia in amicitiiis, quibus et non tribuere, quod recte possis, et tribuere, quod non sit æquum, contra officium est. Sed huius generis totius breve et non difficile præceptum est. Quæ enim videntur utilia, honores, divitiæ, voluptates, cetera generis eiusdem, hæc amicitiae

nunquam anteponenda sunt. At neque contra rem publicam neque contra ius iurandum ac fidem amici causa vir bonus faciet, ne si iudex quidem erit de ipso amico».

Itaque non dicit Cicero distincte, quatenus amor in amicitia progredi debeat neque nobis explicat, quibus de causis et quem ad modum declinandum de via sit. Qua de re bene Gellius (N. A. I. 3. 15): «Quid refert scire me in eiusmodi periculis amicorum, si non magna me turpitudine insecutura est, de via esse recta declinandum, nisi id quoque me docuerit (Cicero), quam putet magnam turpitudinem, et, cum decessero de via, quousque degredi debeam?» Sed fortasse non legit Gellius, quæ Cicero (De off. II. 14. 51) de patrono et cliente dicit: eadem si ad amicitiam referamus, est declinatio nihil aliud quam defendere aliquando nocentem, modo ne nefarium impiumque i. e. in rem publicam peccantem vel contra patriam arma ferentem. Quod præceptum Ciceronis cum illa Periclis sententia conferre licet: θεῖ μὲν συμπράττειν τοῖς φίλοις, ἀλλὰ μέχρι τῶν θεῶν. Quam sententiam Gellius (N. A. I. 3. 20) nobis servavit ut alia multa; eique debemus, si certo scimus Ciceronem e Theophrasti libris hausisse atque si de quæstione, quatenus amor in amicitia progredi debeat, plane edocti sumus, quantum interfuerit inter tractationem Ciceronis et Theophrasti. Coniecerunt vero docti viri vel hanc vel illam partem dialogi de amicitia a Theophrasto sumpsisse Ciceronem; in iis Goerentius putavit¹⁾ tres sententias *de finibus in amicitia constituendis*, quæ cap. XVI adferuntur et oppugnantur, Ciceronem legisse in peripatetici philosophi libris, neque licet negare id veri simile esse. Sed aliud est scire, aliud coniecere: illud omnem dubitationem aufert, coniectura semper aliquam haesitationem in animis nostris relinquit. Quam ob rem prætermittamus omnes Laeli locos, quos putant docti viri cum Theophrasti præceptis, quæ libris Περὶ φιλικῆς continentur, posse conferri, atque quæramus, num quid hauserit Romanus philosophus ex aliis fontibus Græcis.

Hic nobis dicendum est

DE ARISTOTELE.

Si cogitemus Theophrastum discipulum fuisse Aristotelis Aristotelicumque totum, nobis venit in mentem Ciceronem non

¹⁾ cfr. M. Seyffert, M. Tulli Ciceronis Laelius De amicitia dialogus mit einem Commentar. II Auflage, Leipzig, Holtze, 1876 pag. 376.

raro doctrinas eius scholæ, quam Aristoteles fundaverat, in suos libros receptas valde probasse; præterea eum non solum e fonte Platónico hausisse, cum libros De re publica scriberet, sed etiam ex Aristotelio et Theophrasteo; et cum de officiis disserere vellet, Panætium secutum esse, qui Stoicorum tristitiam atque asperitatem fugiens nec acerbiter sententiarum nec disserendi spinas probans (De fin. IV. 28. 79) mitior fuerit et, ad Aristotelis disciplinam cum propendat, eandem cum Stoicorum coniungere conatus sit. Cum præterea pateat Ciceronem specie tantum Academicum novum fuisse, re ex omnibus omnium Græcorum philosophorum disciplinis, quid sibi conveniret, elegisse, concedendum erit quam plurima eum sumpsisse a Platone et Aristotele. Hunc autem veteri Academiæ adscribit, cum in ea non ei soli numerentur, qui Academici vocantur, sed etiam Peripatetici veteres (De fin. V. 3. 7); ex eorum enim scriptis et institutis cum omnis doctrina liberalis, omnis historia, omnis sermo elegans sumi potest, tum varietas est tanta artium, ut nemo sine eo instrumento ad ullam rem illustriorem satis ornatus possit accedere (ibid.). Sed non tantum Peripateticos veteres et Aristotelem, eorum principem, laudat Cicero; vero etiam totam Peripateticorum scholam eiusque præcepta non multum ab Academia nova dissidentia (De off. I. 1. 2) in quibusdam rebus sequenda putat et uno libro, qui est liber quintus, De finibus bonorum et malorum, Peripateticorum disciplinam cum Academica coniungit, cum Epicuræ et Stoicæ binos libros concesserit. Denique, quamquam Stoicos sæpe potissimum sequitur, putat illos quidem, cum a Peripateticis et Academicis omnia transtulissent, nominibus aliis easdem res secutos esse (De fin. V. 8. 22). Quæ cum ita sint, in errorem non incidemus, si putaverimus Ciceronis animum non abhorruisse a disciplina peripatetica, immo vero eam sæpe valde probasse. Atque, cum de amicitia disserere vellet, fontem Theophrastum elegit, cuius libros Περὶ φιλίας cum reperire non possimus, nobis non datur quidem diiudicare, quo modo iis Cicero usus sit; sed, cum certum sit non dissensisse Theophrastum ab Aristotele de amicitia et ex illo, teste Gellio, hausisse Ciceronem, haud procul errabimus, si coniecturam fecerimus, eum, etiamsi ex ipso fonte Aristotelio non sumpserit, attamen a Theophrasto, optimo interprete, Aristotelis doctrinas didicisse; idque patet ex locis plurimis, qui in Ciceronis libello et in Aristotelis ῥητορῆς simillimi sunt. Quam ob rem nostra multum non interest,

legerit Cicero Ethicon Nicomacheon libros necne, eosdemne tribuerit Aristoteli vel filio. Sed bene Madvigius¹⁾: «Non dubito profiteri Ciceronem mihi videri dialogos Aristotelis populariter scriptos et rhetorica, quibus hic Topica annuero, tum πολιτείας legisse, difficiliora autem, quibus omnis interior philosophia continebatur, aut omnino non attingisse aut, si aliquando attingerit, non tam longe progressum esse, ut ipse de subtilioribus Aristotelis sententiis aliquid habere posset explorati. Cuius iudicii invidiam leniet, si modo leniri poterit, P. Victorii, hominis neque audacis et profecto Ciceroni faventis et qui eum norat, sententia, qui Ciceronem in lectione librorum Aristotelis ethicorum non valde versatum fuisse pronuntiat. At si ethica Aristotelis Cicero non legit, qui ethicam philosophiæ partem præcipuam semper iudicavit, multo minus physica aut metaphysica aut de anima de cathégoriis libros attingit. Nam Cicero adulescens ita philosophiam adamaverat itaque postea cum eloquentiæ exercitationibus et publicis negotiis eius studium coniunxit, ut præcipuarum, quæ tum vigeant, disciplinarum universam formam a doctoribus et iis, qui hæc in certas iam summas redacta non multis ante ætatibus exposuerant, acciperet, obscuriores interioresque philosophiæ partes non admodum persequeretur, sed animum aleret eorum hominum scriptis, qui non nimis remoto tempore aut de moribus graviter simul et non horride nec difficulter scripsissent, ut Panætius Posidoniusque, aut elegantem eruditionem multiplicemque rerum cognitionem adiungerent, Platonis quoque orationis copia et imaginum maiestate potius delectaretur quam ipsa, quæ sub iis involuta esset, subtilitate notionum omninoque permultum in philosophia eloquentiæ tribueret. Ita affectum animum popularia Aristotelis scripta et rhetorica facile alliciebant, celebrata præsertim fama vel in rhetorum scholis; alliciebant similia Theophrasti; laudabat utrumque ob illa scripta et famæ adsentiens: sed in horrida illa, quæ ad ipsam philosophiam propius accedenti ostendi videbantur, dumeta verborum et notionum difficultate sæpta, in quæ non multi illo tempore philosophi penetrabant, orator et senator Romanus intrare neque audebat neque poterat facile. Itaque nullum

¹⁾ Ad De fin. Excursus VII, quo Ciceronis de libris Aristotelis auctoritas requiritur, Hauniae 1876 pagg. 840-842.

Cicero Aristotelis decretum, quod ad ipsam philosophiam pertineret, paulo copiosius exposuit aut ex certo eius libro repetivit; ac, cum ethicam maxime attingat, facillime sibi ab Antiocho persuaderi patitur et alibi et in libro V. De fin.¹⁾ ea, quae is tradidisset, ipsa esse Aristotelia et in eo ita ethica Nicomachea appellat, ut haec ab Antiocho expressa putet».

Quae omnia quamvis profecto vera sint, tamen sine ulla dubitatione nobis persuaderi non potest Ciceronem ethicon Nicomacheon libros non legisse. Eorum auctorem putat autem Cicero (De fin. V. 5. 12) Nicomachum, Aristotelis filium, fuisse, cum non videat, cur non potuerit patri similis esse filius. Sed de his criticis rebus, quae non magnam habent gravitatem, hactenus; patet enim sententias Aristotelis in libellum suum recepisse Ciceronem, nisi ex Ethicis Nicomacheis ipsis, at per Theophrastum, e locis plurimis, qui, ut iam diximus, in Ethicis Nicomacheis et in «Laelio» simillimi sunt.

De pretio amicitiae, cum Cicero (Lael. VI. 22) quaerat; qui potest esse vita vitalis, quae non in amici mutua benevolentia conquiescit? Aristoteles ait (Eth. Nic. 8. 1. 1-2): *ἀνευ φίλων οὐδεὶς ἔλοιτ' ἂν ζῆν, ἔχων τὰ λοιπὰ ἀγαθὰ πάντα · καὶ γὰρ πλουτοῦσι καὶ ἀρχὰς καὶ δυναστείας κερκτημένοις δοκεῖ φίλων μάλιστα εἶναι χρειαί· τί γὰρ; ἔφελος τῆς τοιαύτης εὐετηρίας ἀφιρεθείσης εὐεργεσίας, ἣ γίνεται μάλιστα καὶ ἐπαινετωτάτῃ πρὸς φίλους · ἢ πῶς ἂν τηρηθεῖ καὶ σῴζοιτο ἀνευ φίλων; ὅσω γὰρ πλείων, τοσούτω ἐπισημαστέρα, ἐν πείρᾳ τε καὶ ταῖς λοιπαῖς δυστυχίαις μόνῃν οἴονται καταφυγὴν εἶναι τοὺς φίλους.* His verbis magis explicat Cicero sententiam suam (Lael VI. 22): Quid dulcius quam habere, quicum omnia audeas sic loqui ut tecum? Qui esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberes, qui illis aequae ac tu ipse gauderet? adversas vero ferre difficile esset sine eo, qui illas gravius etiam quam tu ferret, et apud Aristotelem (Eth. Nic. 9. 11. 1) legimus: *πότερον ἐν εὐτυχίαις φίλων μᾶλλον δεῖ ἢ ἐν δυστυχίαις; ἐν ἀμφοῖν γὰρ ἐπιζητοῦνται · οἱ τε γὰρ ἀτυχοῦντες δέονται ἐπικουρίας, οἱ τ' εὐτυχοῦντες συμβίωσιν, καὶ οὗς εὖ ποιήσουσιν · ἀναρχικότερον μὲν δὴ ἐν ταῖς ἀτυχίαις · κάλλιον δὲ ἐν ταῖς εὐτυχίαις. 2. ἔστι γὰρ καὶ ἡ παρουσία αὐτῆ τῶν φίλων ἡδεῖα, καὶ ἐν ταῖς εὐτυχίαις καὶ ἐν ταῖς δυστυχίαις · κούφίζονται γὰρ*

¹⁾ Antiquorum sententiam Antiochus noster mihi videtur persequi diligentissime; quam eandem Aristotelis fuisse et Polemonis docet (De fin. V. 5. 14).

οί λυπούμενοι συναλγούντων τῶν φίλων. 5. ἢ δ' ἐν ταῖς εὐτυχίαις τῶν φίλων παρουσία τὴν τε διαγωγὴν (*usum, consuetudinem*) ἠδεῖαν ἔχει, καὶ τὴν ἔννοιαν, ὅτι ἤθονται ἐπὶ τοῖς αὐτοῦ ἀγαθοῖς. Dicit Aristoteles (*Eth. Nic. 8. 1. 2*): νέοις δὲ πρὸς τὸ ἀναμήρητον καὶ πρεσβυτέροις πρὸς θεραπείαν καὶ τὸ ἐλλείπον τῆς πράξεως δι' ἀσθένειαν (ἢ φιλία) βοηθεῖ *idemque Cicero (Lael. VII. 23)*: nec debilitari animos aut cadere patitur (*amicitia*); (*per illam*) imbecilli valent.

Haec autem sententia Ciceronis (*Lael. VII. 23*): verum amicum qui intuetur, tamquam exemplar aliquod intuetur sui, inveniri potest etiam apud Stagiritam philosophum (*Magna moralia 2. 15*): ὡσπερ, ὅταν θέλωμεν αὐτοὶ αὐτῶν τὸ πρόσωπον ἰδεῖν, εἰς τὸ κάτοπτρον ἐμβλέψαντες εἶδομεν, ὁμοίως καὶ, ἔταν αὐτοὶ αὐτοῦς βουλευθῶμεν γινῶνκι, εἰς τὸν φίλον ἰδόντες γινωρίσαιμεν ἂν ἔστι γὰρ, ὡς φαίμεν, ὁ φίλος ἕτερος ἐγώ. Quam sententiam et in aliis locis Aristotelis et Ciceronis explicatam legimus; hoc autem loco ea utitur Cicero, ut ex amicitia singulorum ad benevolentiae coniunctionem quam levissime transeat, qua concordia civium nititur.

Quam *benevolentiae coniunctionem*, inquit Cicero (*Lael. VII. 23*), si exemeris ex rerum natura, nec domus ulla, nec urbs stare poterit; *idemque Aristoteles (Eth. Nic. 8. 1. 4)*: εἶοις καὶ τὰς πόλεις συνέχειν ἢ φιλία et (*Eth. Nic. 9. 6. 2*): πολιτικὴ δὴ φιλία φαίνεται ἢ ὁμόνοια. Sequitur illud Aristotelis (*Eth. Nic. 8. 1. 4-5*): δίκαιοι ὄντες προσδέονται φιλίας, καὶ τῶν δικαίων τὸ μάλιστα φιλικὸν εἶναι δοκεῖ· καὶ ἔνοιοι τοὺς αὐτοῦς οἴονται ἀνδρας ἀγαθοὺς εἶναι καὶ φίλους, quocum Laeli locus (*XIV. 50*) conferri potest, ubi Cicero dicit: concedetur profecto verum esse, ut bonos boni diligant... constat, ut opinor, bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam.

Quodque dicit Aristoteles (*Eth. Nic. 8. 3. 6*): οἱ βουλευόμενοι τὰγαθὰ τοῖς φίλοις ἐκείνων ἔνεκα, μάλιστα φίλοι cum loco Ciceroniano (*Lael. XIII. 44*) conferri potest, quo praecipitur: Haec prima lex amicitiae sanciat, ut ab amicis honesta petamus, amicorum causa honesta faciamus.

Itemque ea conferri possunt, quae legimus apud Ciceronem (*Lael. XIV. 50*): nihil est, quod ad se rem ullam tam alliciat et attrahat quam ad amicitiam similitudo; atque (*XVII. 61*): cum emendati mores amicorum sint, tum sit inter eos omnium rerum, consiliorum, voluntatum sine ulla exceptione communitas, cum Aristotelis (*Eth. Nic. 8. 3. 6 et 9*) locis: τελεία δ' ἐστὶν ἡ τῶν ἀγαθῶν

φιλία καὶ κατ' ἀρετὴν ὁμοίων· αὕτη μὲν καὶ κατὰ τὸν χρόνον καὶ κατὰ τὰ λοιπὰ τελεία ἐστίν, καὶ κατὰ πάντα ταῦτα γίνεται καὶ ὅμοια ἑκατέρῳ πρὸς ἑκατέρου, ὅπερ δεῖ τοῖς φίλοις ὑπάρχειν. Praetermittendus autem non est locus ille in Aristotelis Ethicis Nicomacheis (8. 4. 2), ubi legimus: οἱ δὲ διὰ τὸ χρῆσθαι ὄντες φίλοι ἅμα τῷ συμφέροντι διαλύονται, cui simillimus est ille Ciceronis (Lael. IX. 32): si utilitas amicitias conglutinet, eadem commutata dissolveret. In utroque loco de iis disseritur, qui utilitatem ducunt causam esse amicitiae eius generis, ut Cicero ne audeat quidem eam amicitiam appellare. Item ab illo Aristotelis loco (Eth. Nic. 8. 4. 3): μόνη ἡ τῶν ἀγαθῶν φιλία ἀδιάρρητος ἐστίν· οὐ γὰρ ῥᾶδιον οὐδενὶ πιστεῦσαι περὶ τοῦ ἐν πολλῷ χρόνῳ ὑπ' αὐτῶν δεδοκιμασμένου. καὶ τὸ πιστεῦσαι ἐν τούτοις καὶ τὸ μηδέποτε ἂν ἀδικῆσαι καὶ ὅσα ἄλλα ἐν τῇ ὡς ἀληθῶς φιλίᾳ ἀξιοῦται non multum distat ille Ciceronis (Lael. XVIII. 65): Firmamentum stabilitatis constantiaeque est eius, quam in amicitia quaerimus, fides; nihil est enim stabile, quod infidum est. Addendum est, ut ne criminibus aut inferendis delectetur aut credat oblatis, quae pertinent omnia ad constantiam. Ita fit verum illud amicitiam nisi inter bonos esse non posse. Est enim boni viri non solum ab aliquo adlatas criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciosum semper aliquid existimantem ab amico esse violatum.

lis locis, quos hactenus attulimus, addendi sunt quidam alii in libris Aristotelis et Ciceronis simillimi: cum enim uterque quaerat, *utrum inter plures an tantum inter duos amicitia constare possit*, dicit Romanus (Lael. V. 20): quanta vis amicitiae sit, ex hoc intellegi maxime potest, quod ex infinita societate generis humani, quam conciliavit ipsa natura, ita contracta res est et adducta in angustum, ut omnis caritas aut inter duos aut inter paucos iungeretur; Aristoteles autem et cum dicat (Eth. Nic. 8. 6. 2): πολλοῖς δ' εἶναι φίλον κατὰ τὴν τελείαν φιλίαν οὐκ ἐνδέχεται· ἔοικε γὰρ ὑπερβολῇ, τὸ τοιοῦτο δὲ πρὸς ἕνα πέφυκε γίνεσθαι· πολλοὺς δ' ἅμα τῷ αὐτῷ ἀρέσκειν σφόδρα οὐ ῥᾶδιον, ἴσως δ' οὐδ' ἀγαθοὺς εἶναι et cum multo magis perspicue affirmet (Eth. Nic. 9. 10. 6): οὐ γίνονται φίλοι πολλοὶ κατὰ τὴν ἐταιρικὴν φιλίαν· αἱ δ' ὁμνούμεναι ἐν δυοῖς λέγονται, haud ambigue negat amicitiam inter plures iungi posse.

Etiam quaestionem *de genere amicitiae inter superiore loco et inferiore natos* uterque tangit; Aristoteles enim (Eth. Nic. 8. 7. 2)

hanc sententiam exponit: ἐν πάσῃς ταῖς καθ' ὑπεροχὴν οὐσαις φιλίαις τὴν φι-
λῆσιν δεῖ γίνεσθαι, οἷον τὸν ἀμείνω μᾶλλον φιλεῖσθαι ἢ φιλεῖν καὶ τὸν ὠφελιμώτερον
καὶ τῶν ἄλλων ἕκαστον ὁμοίως· ὅταν γὰρ κατ' ἀξίαν ἡ φιλῆσις γίνηται, τότε
γίνεται πως ἰσότης, ὃ δὴ τῆς φιλίας εἶναι δοκεῖ, Cicero vero planius dicit
(Lael. XIX. 69-70; XX. 71-72): Maximum est in amicitia supe-
riorem (ita) parem esse inferiori, ut, si quis aliquam praestantiam
virtutis, ingeni, fortunae consecutus sit, impertiat ea suis commu-
nicetque cum proximis, ut, si parentibus natus sit humilibus, si
propinquos habeat imbecilliores vel animo vel fortuna, eorum
augeat opes eisque honori sit et dignitati; fructus enim ingenii
et virtutis omnisque praestantiae tum maximus capitur, cum in
proximum quemque confertur. Ut igitur ii, qui sunt in amicitiae
coniunctionisque necessitudine superiores, exaequare se cum in-
ferioribus debent, sic inferiores non dolere se a suis aut ingenio
aut fortuna aut dignitate superari; utque ii, qui superiores sunt,
submittere se debent in amicitia, sic quodam modo inferiores
extollere.

Mirum autem nobis, qui alia vivimus aetate, potest videri
quod uterque, Aristoteles et Cicero, *amorem mutuum inter pa-
rentes et liberos* tamquam amicitiam tractant; sed bene monet
Seyffert ¹⁾ veteres consuevisse summum et purum amorem
amicitiam appellare, qua excepta sapientia nihil melius homini
sit a diis immortalibus datum (Cic. Lael. VI. 20). Putabant igitur
patrem, fratrem, ceteros consanguineos amoris participes esse ex
eo tantum, quod φίλοι sint. Legimus enim apud Aristotelem (Eth.
Nic. 8. 7. 2): ὅταν γονεῦσι μὲν τέκνα ἀπονέμῃ, ἀ δεῖ τοῖς γεννήσασιν,
γονεῖς δὲ υἰάσιν, ἀ δεῖ τοῖς τέκνοις, μόνιμος ἡ τῶν τοιούτων καὶ ἐπιεικὴς ἔσται
φιλία. Et Cicero, qui altero Laeli loco (V. 19) dixerat: cives potiores
quam peregrini, propinqui quam alieni; cum his enim amicitiam
natura ipsa peperit; sed ea non satis habet firmitatis. Namque
hoc praestat amicitia propinquitati, quod ex propinquitate bene-
volentia tolli potest, ex amicitia non potest, altero loco (XIX. 70)
de amicitia inter parentes et liberos ita loquitur, ut de familiaritate
inter eos, qui proprio nomine amici appellantur.

Neque praetermittendus est locus Ciceronis (Lael. VIII. 27)
ubi dicit: A natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta

¹⁾ In Comm. ad Laelium pag. 438.

amicitia, applicatione magis animi cum quodam sensu amandi quam cogitatione, quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit, etiam in bestiis quibusdam animadverti potest, quae ex se natos ita amant ad quoddam tempus et ab eis ita amantur, ut facile earum sensus appareat. Quod in homine multo est evidentius. Qui locus cum Aristotelio (Eth. Nic. 8. 1. 3) aptissime, ut opinor, conferri potest, ubi legimus: φύσει ἐνυπάρχειν ἔοικε (φιλία) πρὸς τὸ γεγεννημένον τῷ γεννήσαντι καὶ πρὸς τὸ γεννησάν τῷ γεννηθέντι οὐ μόνον ἐν ἀνθρώποις, ἀλλὰ καὶ ἐν ἔρσι καὶ τοῖς πλείστοις τῶν ζῴων, καὶ τοῖς ὁμοθεσί πρὸς ἀλλήλα, καὶ μάλιστα τοῖς ἀνθρώποις, ὅθεν τοὺς φιλανθρώπους ἐπαινοῦμεν.

Sequitur illud, quod Aristoteles dicit *de ratione, qua nos erga amicos agere decet* (Eth. Nic. 9. 4. 1-5): τὰ φιλικὰ δὲ τὰ πρὸς τοὺς φίλους, καὶ οἷς αἱ φίλοι ὀρίζονται, ἔοικεν ἐκ τῶν πρὸς ἑαυτὸν ἐληλυθέναι. τιθέασι γὰρ φίλον τὸν βουλόμενον καὶ πράττοντα τὰγαθὰ ἐκείνου ἕνεκα, ἢ τὸν βουλόμενον εἶναι καὶ ζῆν τὸν φίλον αὐτοῦ χάριν, οἱ δὲ τὸν συνδιάγοντα καὶ τὰ αὐτὰ αἰρούμενον, ἢ τὸν συναλγοῦντα καὶ συγχαίροντα τῷ φίλῳ· τούτων δὲ τινι καὶ τὴν φιλίαν ὀρίζονται. πρὸς ἑαυτὸν δὲ τούτων ἕκαστον τῷ ἐπιεικεῖ ὑπάρχει· τῷ δὲ πρὸς ἑαυτὸν ἕκαστα τούτων ὑπάρχειν τῷ ἐπιεικεῖ, πρὸς δὲ τὸν φίλον ἔχειν ὡσπερ πρὸς ἑαυτὸν (ἔστι γὰρ ὁ φίλος ἄλλος αὐτός), καὶ ἡ φιλία τούτων εἶναι· τι δοκεῖ καὶ φίλοι οἷς ταῦθ' ὑπάρχει, ad quod referri potest Ciceronis sententia (Lael. XXI. 79-80): Sed plerique pulcherrima illa et maxime naturali carent amicitia per se et propter se expetita nec ipsi sibi exemplo sunt, haec vis amicitiae et qualis et quanta sit. Ipse enim se quisque diligit, non ut aliquam a se ipse mercedem exigat caritatis suae, sed quod per se sibi quisque carus est. Quod nisi idem in amicitiam transferetur, verus amicus nunquam reperietur; est enim is, qui est tamquam alter idem. Quod autem apud Ciceronem (Lael. VIII. 27) legimus: sensus exstat amoris, si aliquem nacti sumus, cuius cum moribus et natura congruamus, quod in eo quasi lumen aliquod probitatis et virtutis perspicere videamur, etiam in Eth. Nic. (9. 5. 4) invenimus; Aristoteles enim dicit: ὅπως δ' ἡ εὐνοια δι' ἀρετὴν καὶ ἐπιεικειάν τινα γίνεται, ὅταν τῷ φανῇ καλῶς τις ἢ ἀνδρείος ἢ τι τοιοῦτον. Atque quod apud Ciceronem (Lael. V. 19) his verbis: Mihi perspicere videor, ita natos esse nos, ut inter omnes esset societas quaedam, apud Aristotelem non dissimiliter (Eth. Nic. 9. 9. 3): πολιτικὸν (ἔστιν) ὁ ἄνθρωπος καὶ συζῆν πεφυκώς et (Pol. I. 1): ἄνθρωπος φύσει πολιτικὸν ζῷον. Neque dubitandum

est, quin Cicero de hac re cum Aristotele plane consenserit; nam (De fin V. 23. 66) ipse dicit habere naturam hominis quiddam ingenitum quasi civile atque populare, quod Graeci πολιτικὸν vocant. Idemque legimus apud Aristotelem et Ciceronem, cum hic (Lael. V. 19) dicat: Benevolentia non potest tolli ex amicitia, sublata enim benevolentia amicitiae nomen tollitur, ille autem (Eth. Nic. 9. 5. 3): φίλους οὐχ οἷόν τε εἶναι μὴ εὖνους γενομένους.

Etiam de hac re semper consentiunt Aristoteles et Cicero: uterque enim putat *amicitiam a benevolentiam partam*. Ille (Eth. Nic. 8. 2. 3) dicit amicitiam exstare ἐκ τῆς εὖνοιας ἐν ἀντιπεπονησί, et definit τὸ φιλεῖν (Rhet. II. 4): βούλεσθαι τινι, ἃ οἶεται ἀγαθὰ ἐκείνου ἕνεκα, ἀλλὰ μὴ αὐτοῦ, καὶ τὸ κατὰ δύναμιν πρακτικὸν εἶναι τούτων, amicumque (Rhet. I. 5): φίλος ὅστις, ἃ οἶεται ἀγαθὰ εἶναι ἐκείνω, πρακτικὸς ἐστὶν αὐτῶν δι' ἐκείνου. Cicero autem (De fin II. 24. 78) quaerit: quid autem est amare, e quo nomen ductum amicitiae est, nisi velle bonis aliquem affici quam maximis, etiamsi ad se ex iis nihil redundet? et (De inv. II. 55. 166) iisdem fere verbis: amicitia (est) voluntas erga aliquem rerum bonarum illius ipsius causa, quem diligit.

Haud secus conferri possunt Ciceronis (Lael. IX. 29) et Aristotelis (Eth. Nic. 9. 5. 1-3) loci; hic enim dicit: ἡ εὖνοια φιλία μὲν ἔοικεν, οὐ μὴν ἐστὶ γὰρ φιλία· γίνεται γὰρ εὖνοια καὶ πρὸς ἀγνώτους καὶ λανθάνουσα, φιλία δ' οὐ· καὶ πρότερον δὲ (8. 2) ταῦτ' εἴρηται· ἀλλ' οὐδὲ φιλησίς ἐστιν· οὐ γὰρ ἔχει διάτασιν οὐδ' ὄρεξιν· τῇ φιλησίᾳ δὲ ταῦτ' ἀκολουθεῖ. 2. καὶ ἡ μὲν φιλησίς μετὰ συνηθείας, ἡ δ' εὖνοια καὶ ἐκ προσπαίου. 3. ἔοικε δὲ ἀρχὴ φιλίας εἶναι, ὡσπερ τοῦ ἑρᾶν, ἡ δὲ τῆς ὕψεως ἡδονή· οὕτω δὲ καὶ φίλους οὐχ οἷόν τε εἶναι μὴ εὖνους γενομένους· οἱ δ' εὖνοι οὐδὲν μᾶλλον φιλοῦσιν· βούλονται γὰρ μόνον τὰγαθὰ οἷς εἰσὶν εὖνοι· συμπράττειν δ' ἂν οὐδὲν οὐδ' ὀχληθεῖεν ὑπὲρ αὐτῶν. Ciceronis autem sententia non dissimilis, cum quaerat: si tanta vis probitatis est, ut eam vel in eis, quos nunquam vidimus, vel, quod maius est, in hoste etiam diligamus, quid mirum est, si animi hominum moveantur, cum eorum, quibuscum usu coniuncti esse possunt, virtutem et bonitatem perspicere videantur? Quamquam confirmatur amor et beneficio accepto et studio perspecto et consuetudine adiuncta, quibus rebus ad illum primum motum animi et amoris adhibitis, admirabilis quaedam exardescit benevolentiae magnitudo. Idemque quod apud Aristotelem et Ciceronem legimus, Goethius canit:

Neigung besiegen ist schwer; gesellet sich aber Gewohnheit,
Wurzelnd, allmählich zu ihr, unüberwindlich ist sie.

Optime autem Cicero de *amicitiæ opportunitate et in prosperis rebus* disserit, cum loco (Lael. VI. 22), quem supra attulimus, quaerat: Qui esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberes, qui illis aequè ac tu ipse gauderet? Et secundas res splendiores facit amicitia et adversas partiens communicansque leviores, et (Lael. IX. 29-30) dicat: si amicitia ab imbecillitate proficisceretur, ut quisque minimum esse in se arbitraretur, ita ad amicitiam esset aptissimus; quod longe secus est. Ut enim quisque sibi plurimum confidit et ut quisque maxime virtute et sapientia sic munitus est, ut nullo egeat suaque omnia in se ipso posita iudicet, ita in amicitiiis expetendis colendisque maxime excellit. De eadem re Aristoteles iisdem fere argumentis (Eth. Nic. 9. 9. 1-2-3): ἀμφισβητεῖται δὲ καὶ περὶ τὸν εὐδαίμονα, εἰ δεήσειται φίλων ἢ μὴ· οὐδὲν γὰρ φασὶ (Stoici) δεῖν φίλων τοῖς μακαρίοις καὶ αὐτάρκεισιν. 2. ἔοικε δ' ἀτόπιον τὸ πάντα ἀπονέμοντας τὰγαθὰ τῷ εὐδαίμονι φίλους μὴ ἀποδιδόναι. ὃ δοκεῖ τῶν ἐκτὸς ἀγαθῶν* μέγιστον εἶναι. ἐπιζητεῖται δὲ, πότερον ἐν ἀτυχίαις μᾶλλον δεῖ φίλους ἢ ἐν εὐτυχίαις, ὡς καὶ τοῦ ἀτυχούντος δεομένου τῶν εὐεργετησόντων καὶ τῶν εὐτυχούντων, οὓς εὖ ποιήσουσιν. 3. ἀτοπον δ' ἴσως καὶ τὸ μονότην ποιεῖν τὸν μακάριον· οὐδεὶς γὰρ ἔλοιτ' ἂν καθ' αὐτὸν τὰ πάντα ἔχειν ἀγαθὰ· πολιτικὸν γὰρ ὁ ἄνθρωπος καὶ συζῆν πεφυκώς. ὁ δ' εὐδαίμων τὰ φύσει ἀγαθὰ ἔχει· δῆλον δὲ ὡς μετὰ φίλων καὶ ἐπεικῶν κρείττον ἢ μετ' ὀθνεῖων καὶ τῶν τυχόντων συνημερεύειν· δεῖ ἄρα τῷ εὐδαίμονι φίλων.

Neque mirandum est *comparationem beneficentiae et amicitiae utilitatis causa expetitae cum feneratoris negotio* et apud Aristotelem et apud Ciceronem legi posse: cum ille dicat (Eth. Nic. 8. 6. 4): (ἡ φιλία) ἢ διὰ τὸ χρήσιμον ἀγοραίων, hic vero non solum (De nat. deor. I. 44. 122) profiteatur: carum ipsum verbum est amoris, ex quo amicitiae nomen est ductum; quam si ad fructum nostrum referemus, non ad illius commoda, quem diligimus, non erit ista amicitia, sed mercatura quaedam utilitatum suarum; sed etiam (Lael. IX. 31) liberrime dicat: ut benefici liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam (neque enim beneficium feneratorum, sed natura propensi ad liberalitatem sumus), sic amicitiam non spe mercedis adducti, sed quod omnis eius fructus in ipso amore inest, expetendam putamus.

Invenimus praeterea sententiam, quae, quamquam ad amicitiam non attinet, tamen et in Laelio et in Ethicois Aristotelii legitur: dicit enim de fortuna Cicero (Lael. XV. 54): non solum

ipsa Fortuna caeca est, sed eos etiam plerumque efficit caecos, quos complexa est; itaque efferuntur fere fastidio et contumacia, nec quicquam insipiente fortunato intolerabilius fieri potest; Aristoteles autem de eadem re (Eth. Nic. 4. 3. 21): ὑπερόπται δὲ καὶ ὕβρισται οἱ τὰ τοιαῦτα ἔχοντες ἀγαθὰ γίνονται· ἄνευ γὰρ ἀρετῆς οὐ βράδιον φέρειν ἐμμελῶς τὰ εὐτυχήματα· οὐ δυνάμενοι δὲ φέρειν καὶ οἰόμενοι τῶν ἄλλων ὑπερέχειν ἐκείνων μὲν καταφρονεῦσιν, αὐτοὶ δ', ὅ τι ἂν τύχῳσι, πράττουσιν, et (Rhet. 2. 16): τῷ δὲ πλούτῳ ἃ ἔπεται ἦθη, ἐπιπολῆς ἔστιν ἰδεῖν ἄπασιν, ὕβριστὰ γὰρ καὶ ὑπερήφανοι. Neque est negandum similitudinem quandam esse inter ea, quae apud Ciceronem (Lael. XVIII. 66) legimus: accedat (ad amicitiam) suavitas quaedam oportet sermonum atque morum, haudquaquam mediocre condimentum amicitiae; et quae apud Aristotelem (Eth. Nic. 8. 5. 2): οὐ φαίνονται οὐθ' οἱ πρεσβῦται οὐθ' οἱ στρυφνοὶ φιλικοὶ εἶναι· βραχὺ γὰρ ἐν αὐτοῖς τὸ τῆς ἡδονῆς· οὐδεὶς δὲ δύναται συνημερεύειν τῷ λυπηρῷ οὐδὲ τῷ μὴ ἡδέει· μάλιστα γὰρ ἢ φύσις φαίνεται τὸ μὲν λυπηρὸν φεύγειν, ἐφίεσθαι δὲ τοῦ ἡδέος.